
CONSORZIO  
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 
Seduta del 26.02.2021                           Atto n° 1 

 
Oggetto: Adesione del Comune di Ariccia al Consorzio SCR. Approvazione. Modifica 
allegato A) dello Statuto. 
 
 
L'anno duemila venti il giorno ventisei del mese di febbraio alle ore 17.00, in 
videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, convocata, ai sensi dell'art. 10 dello 
Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani, in seduta ordinaria di seconda convocazione, 
sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De Righi e con l'assistenza del Direttore del Consorzio 
dott. Giacomo Tortorici, si è riunita l'Assemblea Consorziale nelle persone di: 
 
 
 
De Righi Giuseppe 

 
Consorzio 

 
Presidente  

 
P 

 

Massimiliano Borelli 

 

Comune di Albano  

 

Sindaco 

 

P 

Milvia Monachesi Comune di Castel Gandolfo Sindaco P 

Gian Massimo Di Fabio Comune di Ciampino Delegato A 

Serena Quaglia Comune di Colonna Delegato P 

Raffaela Moscarella Comune di Frascati Commissario A 

Carlo Zoccolotti Comune di Genzano di Roma Sindaco P 

Luciano Andreotti Comune di Grottaferrata Sindaco P 

Alessandro De Santis Comune di Lanuvio Delegato P 

Maria Grazia Gabrielli Comune di Lariano Delegato P 

Paola Tiberi Comune di Marino Vicesindaco P 

Fabio D’Acuti  Comune di Monte Compatri Sindaco P 

Francesca Valdambrini Comune di Monte Porzio Catone  Delegato P 

Sara Scarselletta Comune di Nemi Delegato P 

Francesco De Santis Comune di Rocca di Papa Delegato P 

Carmen Zorani Comune di Rocca Priora Delegato P 

Luca Masi Comune di Velletri Delegato P 

 
Risultano presenti n° 14 su 16 rappresentanti dei Comuni, i quali rappresentano 276 voti su 
337. 
 



LA SEDUTA E' VALIDA 
 

Dopo la discussone sull'argomento inserito al 2° punto dell'Ordine del Giorno 
 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 
  

 Visto l’art. 31 del TUEL - D.Lgs. 267/2000 sulla costituzione e gestione dei Consorzi; 
  
 Vista la Deliberazione di Assemblea Consorziale n. 3 del 07.09.2020 che ha approvato 
il nuovo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani - Servizi bibliotecari, culturali e 
turistici; 
 
 Visto l’atto notarile Repertorio 1276 Raccolta n. 765 del 7.09.2020 che ha reso 
vigente il succitato Statuto;  
 
 Visto l’art. 1 c.3 del succitato Statuto, per cui possono aderire al Consorzio i Comuni 
contermini che ne condividono le finalità;  
 
 Visto l’Allegato A) previsto dall’art. 1 c.2 del succitato Statuto, che indica gli enti 
locali partecipanti al Consorzio in qualità di Consorziati; 
 
 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Ariccia n. 53 del 30.12.2020 di 
Adesione al Consorzio Sistema Castelli Romani - Servizi bibliotecari, culturali e turistici, che 
si allega al presente atto; 
 
 Dato atto che il rientro di Ariccia nel Consorzio è motivato dall’essere il Consorzio 
stesso interlocutore privilegiato dei Comuni del territorio per garantire il funzionamento di 
tutte le biblioteche comunali aderenti e dei servizi ad esse connessi nel rispetto degli standard 
di funzionamento previsti dalla normativa regionale in materia biblioteconomica, e dall’avere 
l’ente ampliato di recente la propria offerta anche sulle tematiche culturali in genere e sul 
turismo, dotandosi di un piano programmatico di promozione turistica dei Castelli Romani; 
 
 Ritenuto opportuno approvare l’adesione del Comune di Ariccia e modificare 
contestualmente l’allegato A) dello Statuto vigente;  
  
 Visto il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
 Presenti e votanti 14 per un totale di 276 voti 
 Scrutatori: Francesca Valdambrini, Carlo Zoccolotti 
 favorevoli: 14 (276 voti)  - astenuti: 0 - contrari: 0 
 
 VISTI i risultati della votazione 
 
 

DELIBERA 
 
1. per i motivi di cui in premessa, di approvare l’adesione del Comune di Ariccia al 

Consorzio Sistema Castelli Romani - Servizi bibliotecari, culturali e turistici; 
 



2. di modificare, conseguentemente, l’allegato A) dello Statuto del Consorzio SCR con 
l’aggiunta del Comune di Ariccia, come da allegato al presente atto; 
 

3. di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
 
OGGETTO: Adesione del Comune di Ariccia al Consorzio SCR. Approvazione. Modifica 
allegato A) dello Statuto. 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 26.02.2021  
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

  



Delibera Assemblea Consorziale n. 1 del 26.02.2021                       
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
            Il Presidente                                                          Il Direttore 
            Giuseppe De Righi           Dott. Giacomo Tortorici 
            F.to               F.to 
 
                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata 
sull’Albo pretorio online il 02.03.2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 26.02.2021 
 
               Il Direttore  
   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 26.02.2021 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2021-03-02T11:38:44+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-03-02T11:55:32+0000
	Giuseppe De Righi




